
RESULTADO DOS REQUERIMENTOS – 1ª ETAPA 

Candidatos em disciplinas isoladas 

2º semestre de 2023 

 

ATENÇÃO: O deferimento da disciplina não significa que a matrícula está 

efetivada. O candidato que teve o pedido deferido deve acessar novamente o 

site do Poslin nos dias 24 e 25 de agosto de 2023 para confirmar o interesse 

na disciplina deferida, apresentando a documentação exigida para a 2ª etapa, 

conforme instruções disponíveis no site do Programa 

(http://poslin.letras.ufmg.br/ofertaisoladas.php).  

 

O candidato aprovado que não acessar o site do Poslin nas datas 

estabelecidas no calendário do Programa, confirmando seu interesse e 

apresentando a documentação solicitada, não terá sua matrícula efetivada. 

 

 

LIG945 - U - STV em Linguística Aplicada: (Ensino, Tecnologia e 

pinceladas semióticas) 
 

1. FLORE KEDOCHIM - DEFERIDO 

2. GABRIELLA LELY CARDOSO MARTINS - DEFERIDO 

3. GISLENE DE JESUS COSTA BATISTA - DEFERIDO 

4. ISABELLA COLMANETTI ABDALLA - DEFERIDO 

5. IVONE FERREIRA DE ALCANTARA OLIVEIRA - DEFERIDO 

6. JULIANA DE PAIVA VIEIRA SOARES - DEFERIDO 

7. MARIA CLARA GONÇALVES RAMOS - DEFERIDO 

8. RENATA APARECIDA RIBEIRO FELIPE - DEFERIDO 

9. SARAH JACOBS - DEFERIDO 

10. TERESA PRICILA PEREIRA SANCHES - DEFERIDO 

11. VANESSA NUNES KAUT - DEFERIDO 

 

LIG946 - B - Seminário de Tópico Variável em Linguística Aplicada 

(Língua de Acolhimento e Língua de Herança: Abordagens 

Transdisciplinares) 
 

1. CIBELIH HESPANHOL TORRES - DEFERIDO 

2. DANIELA MARTINS AGUIAR MENDES - DEFERIDO 

3. JOAO SCARANO GUERRA - DEFERIDO 

4. MARRIENE FREITAS SILVA - DEFERIDO 

5. SARAH JACOBS - DEFERIDO 

 

LIG946 - C - Seminário de Tópico Variável em Linguística Aplicada (: 

Linguagem "neutra"/inclusiva nas perspectivas das práticas translíngues, 

dos estudos/ lutas anti(de)coloniais e da Educação Linguística Ampliada) 
 

1. CAROLINA AKEMI SUETO MOREIRA - DEFERIDO 

2. FERNANDA DIAS BERNARDES - DEFERIDO 

http://poslin.letras.ufmg.br/ofertaisoladas.php


3. JOÃO PEDRO CIRINO MARQUES - DEFERIDO 

4. JULIANA CAMPIDELI NEVES - DEFERIDO 

5. LARISSA ANDRADE SAID - DEFERIDO 

6. RAFAEL BARCELLOS DE MORAES - DEFERIDO 

7. SARAH JACOBS - DEFERIDO 

8. VINÍCIUS SÁEZ DE OLIVEIRA COELHO - DEFERIDO 

 

LIG948 - A - STV em Linguística Aplicada: (Educação Bilíngue de Surdos) 
 

1. DANIEL FERREIRA COSTA - DEFERIDO 

2. ROSELY LUCAS DE OLIVEIRA - DEFERIDO 

 

LIG948 - C - STV em Linguística Aplicada: (Estudos discursivos como 

fundamentação para a leitura e a escrita na educação linguística) 
 

1. ALLANA MÁTAR DE FIGUEIREDO - DEFERIDO 

2. CAROLINA AKEMI SUETO MOREIRA - INDEFERIDO 

3. FLORE KEDOCHIM - INDEFERIDO 

4. HÉLCIO CARLOS DE OLIVEIRA SILVA - DEFERIDO 

5. ISABEL MARTINS REIS - DEFERIDO 

6. IVONE FERREIRA DE ALCANTARA OLIVEIRA - INDEFERIDO 

7. JULIA FIGUEIRA SALVADOR - DEFERIDO 

8. LETÍCIA SALLES COSTA - INDEFERIDO 

9. NÁDIA DE SOUZA SILVA - DEFERIDO 

10. RENATA APARECIDA RIBEIRO FELIPE - INDEFERIDO 

11. SIMONE MARQUES DE MOURA - DEFERIDO 

12. TERESA PRICILA PEREIRA SANCHES - INDEFERIDO 

 

LIG948 - D - STV em Linguística Aplicada: (Sintaxe de dependência para 

desenvolvimento de treebanks em PLN) 
 

1. KAROLINE BISCARDI SANTOS - DEFERIDO 

2. RENATA BEATRIZ FREITAS ESTANISLAU - DEFERIDO 

 

LIG948 - E - STV em Linguística Aplicada: (Fundamentos de gramática 

sistêmico-funcional para estudos multilíngues) 
 

1. CIBELIH HESPANHOL TORRES - DEFERIDO 

2. MARILDA DE FÁTIMA MOREIRA - DEFERIDO 

3. RENATA APARECIDA RIBEIRO FELIPE - DEFERIDO 

4. RENATA BEATRIZ FREITAS ESTANISLAU - DEFERIDO 

 

LIG951 - U - Seminário de Tópico Variável em Linguística do Texto e do 

Discurso (Diálogos com semioticistas) 
 

1. AMANDA FERRAZ DE OLIVEIRA E SILVA - DEFERIDO 

2. DANIELA MARTINS AGUIAR MENDES - DEFERIDO 

 



LIG954 - A - STV em Linguística do Texto e do Discurso: (Contribuições de 

Dominique Maingueneau e de Patrick Charaudeau para a Análise do 

Discurso no/do Brasil) 
 

1. CARLA DAYANE CASSIANA VIEIRA - DEFERIDO 

2. DANIELA MARTINS AGUIAR MENDES - DEFERIDO 

3. SIMONE MARQUES DE MOURA - DEFERIDO 

 

LIG959 - A - STV em Linguística Teórica e Descritiva (Contato entre 

línguas e seus reflexos estruturais) 
 

1. CIBELIH HESPANHOL TORRES - DEFERIDO 

2. KAROLINE BISCARDI SANTOS - DEFERIDO 

3. MARILDA DE FÁTIMA MOREIRA - DEFERIDO 

4. THAIS BUENO VIANA - DEFERIDO 

 

LIG959 - B - STV em Linguística Teórica e Descritiva (Introdução ao 

Programa Minimalista) 
 

1. JOÃO PEDRO CIRINO MARQUES - DEFERIDO 

2. LUCIA HELENA SOUZA DE TOLEDO - DEFERIDO 

3. MARILDA DE FÁTIMA MOREIRA - DEFERIDO 

4. THAIS BUENO VIANA - DEFERIDO 

 

LIG961 - B - STV em Linguística Teórica e Descritiva: (Funcionalismo 

tipológico) 
 

1. AMANDA FERRAZ DE OLIVEIRA E SILVA - INDEFERIDO 

2. CINTHIA SAMARA DE OLVEIRA ISHIDA - INDEFERIDO 

3. FLORE KEDOCHIM - INDEFERIDO 

4. GABRIELLA LELY CARDOSO MARTINS - INDEFERIDO 

5. JOSINETE DE OLIVEIRA BARBOSA - DEFERIDO 

6. JULIANA DE PAIVA VIEIRA SOARES – INDEFERIDO 

7. MARIA CLARA GONÇALVES RAMOS - INDEFERIDO 

8. KAROLINE BISCARDI SANTOS - INDEFERIDO 

9. PEDRO HENRIQUE TRUZZI DE OLIVEIRA - DEFERIDO 

10. THAIS BUENO VIANA - INDEFERIDO 

11. VITOR DE FREITAS BAHIA - DEFERIDO 

 


